講習会の開催にあたって

開 催 の ご 案 内
公園・緑地の維持管理と積算講習会

土 木 施 工 管 理 C P D S 認 定 講 習（５ユニット）
造 園 C P D 認 定 プ ロ グ ラ ム（５ 単 位）

建設コンサルタンツ協会 C P D 認 定講習（５ポイント）

関係部署に回覧をお願いします。

開催日
主 催
後 援

平成29年5月23日（火）～平成29年7月21日（金）
一般財団法人　経済調査会
（一財）公園財団 （一社）日本公園緑地協会
（公社）日本造園学会 （一財）日本緑化センター
（一財）日本造園修景協会 （一社）日本造園建設業協会
（一社）日本造園組合連合会 （一社）ランドスケープコンサルタンツ協会
（一社）日本植木協会

：
：
：

10年ぶりに改訂された「改訂5版 公園・緑地の維持管理と積算」を
テキストに実務に即した形でわかりやすく解説

各  位

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。
平素は当会の事業活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
緑を基調とした美しい自然環境からなる国土は、自然と人間の豊かなふれあいやゆとりに満ちた生
活の基盤であり、これらを健全な状態で次の世代に引き継いでいくことが重要な課題となっています。
このような中、当会では関係する皆様にご参集いただき、公園緑地の維持管理のあり方や積算の手
法等を理解していただくことを目的に、『公園・緑地の維持管理と積算講習会』を開催することといた
しました。
当日は約10年ぶりに改訂された「改訂5版　公園・緑地の維持管理と積算」をメインテキストに、
公園整備事業の現状や維持管理の手法、また工事費の構成や工事積算の具体的方法を、実例も交えな
がら分かりやすくかつ丁寧に説明させていただきます。
つきましては、地方公共団体等において公園・緑地の管理を担当される方、公園・緑地に関するコ
ンサルティング業務をされる方、指定管理者として公園・緑地の維持管理を担われる方、実際にこれ
らの業務を実施される発注者の方や公園緑地の建設に携わる受注者の方など、関係する皆様が多数参
加され、最新の維持管理・積算の手法について研鑽を積まれますようご案内申し上げます。

謹 白

一般財団法人 経済調査会

（順不同）

開 催 要 領
平成２９年５月２３日（火）～平成２９年７月２１日（金）　10：00 ～ 16：00

中島 　宏（公益財団法人 都市防災美化協会理事長）
澤田 正樹（UR都市機構 東日本賃貸住宅本部 ストック設計部 グループリーダー）
川原 　淳（一般財団法人 公園財団 企画部グループリーダー）
他　公園・緑地 維持管理研究会委員

１名 8,000円（税込）

「改訂5版 公園・緑地の維持管理と積算」

価格 6,264円（税込）
※上記図書をお持ちの方は、当日必ずご持参下さい。

申込書に必要事項をご記入の上、参加を希望する地区の当会各支部へＦＡＸにて申し込
みください。

①お申込み受付後、受講者証を送付致しますので、当日ご持参ください。
②筆記用具、電卓（関数電卓ならなお可）をお持ちください。
③テキストは当日配布いたします。
④認定のＣＰＤＳ技術証をお持ちの方は、カードリーダーによる学習履歴申請を当会が
代行して行いますので、当日ご持参ください。

⑤当日欠席の場合、資料一式送付いたします。
※受講料の返却には応じかねますのでご了承下さい。

◆

◆

◆

◆

◆

◆

開 催 日 時

講 師

受 講 料

テ キ スト

申 込 方 法

そ の 他

◆１０年ぶりの新訂版
・公園施設長寿命化計画や公園遊具の安全点検指針など新
施策の情報を収録

・維持管理を取り巻く環境の変化に対応
・工事費構成や植物管理の考え方・積算基準を見直し

＜主要目次＞
第１章 総説
第２章 公園緑地の維持管理
第３章 工事契約
第４章 工事費積算の構成

第５章 植物管理の考え方
第６章 植物維持管理積算基準
第７章 施工事例

使用テキスト 改訂5版  公園・緑地の維持管理と積算
【テキストのご案内】

公園･緑地維持管理研究会編
B5判 370頁
定価 6,264円（税込）

2016. 12発刊

開催日時 開 催 地 定員数 会　場 住　所 申込支部 問い合せ番号
申込FAX

 5/23（火） 大 阪 150名 新梅田研修センター 大阪市福島区福島6-22-20 関 西 支 部 06-6372-1721
06-6372-2585

 6/ 6（火） 東 京 180名 飯田橋レインボービル 東京都新宿区市谷船河原町11 本 部 03-5777-8222
03-5777-8237

 6/20（火） 名 古 屋 150名 名古屋国際会議場 名古屋市熱田区熱田西町1番1号 中 部 支 部 052-221-8386
052-204-0170

 6/30（金） 札 幌 100名 北海道経済センター 札幌市中央区北1条西2丁目 北 海 道 支 部 011-241-9491
011-241-2346

 7/ 7（金） 福 岡 100名 福岡県
中小企業振興センター 福岡市博多区吉塚本町9-15 九 州 支 部 092-411-9941

092-474-0890

 7/21（金） 仙 台 150名 フォレスト仙台 仙台市青葉区柏木1-2-45 東 北 支 部 022-222-0629
022-264-3086

会場一覧

時　間 項　　目

13:00～16:00

10:00～12:00

注） 演題及び時間割については変更になる場合があります。
 適宜休憩をはさみます。

【申込先及び受講料・テキスト代振込先】

１．公園緑地の維持管理について
 ◆公園整備事業の現状
 ◆公園緑地の維持管理の基本的事項
 ◆植物管理の考え方

２．工事費（維持管理）の積算について
 ◆工事費積算の構成
 ◆植物維持管理の積算基準
 ◆施工事例に基づく積算手法の具体的解説
 ・樹木管理工・芝生管理工・樹林地管理工・草花管理工
 ・草地管理工・菖蒲田管理工

 ※12：00～ 13：00　昼食休憩

【プログラム】

※振り込み手数料は、お客様ご負担でお願いいたします。

【銀行】

【郵便局・ゆうちょ銀行】

◎参加申込をされる開催地の振込口座をご利用ください。

ゆうちょ銀行　019店　当座　79994　一般財団法人  経済調査会  一般会計口

郵便局（全国共通） （振替） 00160-9-79994　口座名義：一般財団法人  経済調査会  一般会計口

一般財団法人　経 済 調 査 会
本 部 〒105-0004 東京都港区新橋6-17-15　菱進御成門ビル TEL. 03-5777-8222 FAX. 03-5777-8237

北海道支部 〒060-0001 札幌市中央区北一条西3-2　井門札幌ビル TEL. 011-241-9491 FAX. 011-241-2346

東 北 支 部 〒980-0011 仙台市青葉区上杉1-5-15　日本生命仙台勾当台南ビル TEL. 022-222-0629 FAX. 022-264-3086

中 部 支 部 〒460-0008 名古屋市中区栄2-10-19　名古屋商工会議所ビル TEL. 052-221-8386 FAX. 052-204-0170

関 西 支 部 〒530-0015 大阪市北区中崎西2-4-12　梅田センタービル TEL. 06-6372-1721 FAX. 06-6372-2585

九 州 支 部 〒812-0011 福岡市博多区博多駅前2-3-7　シティ 21ビル TEL. 092-411-9941 FAX. 092-474-0890

開催地区 本･支部名 （参加料・テキスト代）
振込口座 口座名義 お問い合せ

電 話 番 号
申 込 先
F A X 番 号

東 京

人
法
団
財
般
一

会
査
調
済
経

本部業務部
第一業務室

三井住友銀行　銀座支店
当座　０２２６０２６

（一財）経済調査会
一般会計 03-5777-8222 03-5777-8237

札 幌 北海道支部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０１

（一財）経済調査会
北海道支部 011-241-9491 011-241-2346

仙 台 東 北 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０２

（一財）経済調査会
東北支部 022-222-0629 022-264-3086

名古屋 中 部 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０５

（一財）経済調査会
中部支部 052-221-8386 052-204-0170

大 阪 関 西 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０６

（一財）経済調査会
関西支部 06-6372-1721 06-6372-2585

福 岡 九 州 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０９

（一財）経済調査会
九州支部 092-411-9941 092-474-0890

『公園・緑地の維持管理と積算』講習会

所 属 部 課

参 　 加 　 者 図書テキスト

【お支払い方法について】  ※ 当日は受付が混雑いたしますので、現金でのお支払いはご遠慮ください。

この場合、通常の書籍ご注文として手配いたします。講習会同様FAXにてお申し込みください。
図書は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお振込みください。

・ 必要書類があれば送付いたしますのでご記入下さい。

受講せずに、図書テキストのみ購入申込の方へ

『改訂5版  公園･緑地の維持管理と積算』 価格 6,264円   × 　　　冊
送料無料サービス

計 円

※ご記入いただいたお名前、ご住所、電話番号等の情報は、今後、経済調査会発行の雑誌・書籍・電子媒体及び講習会等のご案内やアンケートの依頼の際に使用させていただくことがございます。ご了承ください。また、ご記入
いただいた内容についての照会、修正等につきましては、お問い合わせ先までご連絡ください。なお、送本等の一部の業務については、守秘義務を含む業務契約を締結した経済調査会の協力会社に委託することがあります。

① 購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

②

③

④

⑤

《通信欄》

・ 　　 月　　 日 頃に振り込みます。

官公庁名・会社名（フリガナ）

氏 名（フリガナ）

所 在 地 　 〒

e-mail

所属部課名

希望月日 希望地区7／21
連絡担当者名

◎ 受講料 1名 8,000円 (税込) × 名  ＝  円

◎ 図書テキスト
『改訂5版  公園・緑地の維持管理と積算』 1冊 6,264円 (税込) × 冊  ＝ 　 円

合計 円

《
書
籍
申
込
》

申込日：平成29年　　　月　　　日

ａ． 見積書　　　　　枚　　ｂ． 請求書　　　　　枚　　ｃ． その他 （　　           　　　　　　）

Ｔ Ｅ Ｌ（　　   　）　　    　　-

（　　   　）　　　    　-Ｆ Ａ Ｘ

所属協会名

参加をご希望される地区及び開催日を下記にご記入の上、参加を希望する地区の当会各支部へFAXにて
申し込み下さい。

※ご加盟の協会等がありましたら下記にご記入下さい。

改訂5版
公園･緑地の維持管理と積算

仙　台